天赐材料（002709）

证券代码：002709        证券简称：天赐材料        公告编号：2024-010

转债代码：127073        转债简称：天赐转债

广州天赐高新材料股份有限公司

关于“质量回报双提升”行动方案的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2023 年 7 月 24 日，中央政治局会议提出要活跃资本市场、提振投资者信

心。今年 1 月 22 日，国常会指出要大力提升上市公司质量和投资价值，要采取

更加有力有效措施，着力稳市场、稳信心。作为上市公司的一员，我们深知，只

有大力提升上市公司的可投性，让广大投资者有实实在在的获得感，资本市场平

稳健康发展才能有牢固的根基，从而真正实现稳市场、稳信心。为此，我们制定

了“质量回报双提升”行动方案。具体举措如下：

一、专注主业，聚焦“一体化+全球化”的发展战略

聚焦主业发展，弘扬企业家精神和工匠精神，坚持扎根实业、深耕主业、做

精专业，培养核心竞争力，守正创新，致力于成为细分领域的“单打冠军”“配套专

家”。坚持稳健审慎投资，防止盲目扩张，强化募集资金使用管理，严控投向规

则或政策限制的特定敏感行业及用途，避免脱实向虚。

公司将坚定聚焦“一体化+全球化”的发展战略，稳步持续深化电解液上游产

业链整合，同时横向发展正极材料、资源循环以及特种化学品等业务，在维持公

司产品核心竞争力的同时，也稳步提升未来的盈利增长点；此外，公司也坚定迈

向“国际化”进程，海外建厂的脚步也将进一步夯实自身优势。

二、创新引领发展，增强核心竞争力

以创新为引领，持续增强核心竞争力，在突破关键技术、核心技术等方面发

挥更大作用，打造创新重要发源地，加快驱动核心优势产业向高端化发展，成为

稳链补链强链的有力支撑。加大研发和创新投入，发挥科技创新主体作用，引领

                                                                          天赐材料（002709）

现代化产业体系建设，服务国家高水平科技自立自强和经济社会高质量发展。

公司持续加大研发投入力度，在保持已有技术优势的同时，以创新驱动发展，

关注行业前沿技术发展并科学布局，持续保持技术领先优势。除市场领先的液体

六氟磷酸锂生产工艺，公司还超前布局下一代锂电池技术核心材料，与客户紧密

合作研发应用于钠离子电池、4680 大圆柱、高镍、高压等新一代锂电池电解液材

料及固态锂电池材料，把握绿色化学最前瞻的学术动向。同时公司与多所高校、

研究所建立多个联合实验室，将科研前沿的新材料、新技术引入公司内部进行孵

化，旨在通过研究项目管理及产品管理将市场-技术-产品贯通，随时保持对市场

的敏感度。

三、以高质量发展为目标，加强公司内部控制

不断夯实公司治理基础，建全内部控制制度，促进“三会一层”归位尽责。规

范公司及股东的权利义务，防止滥用股东权利、管理层优势地位损害中小投资者

权益。加强投资者关系管理，拓宽机构投资者参与公司治理的渠道，引导中小投

资者积极参加股东大会，为各类投资者主体参与重大事项决策创造便利，增强投

资者的话语权和获得感。

公司将不断健全、完善公司法人治理结构和内部控制制度，持续深入开展治

理活动，提升公司法人治理水平，为公司股东合法权益的保护提供有力保障。公

司管理层将进一步提升公司经营管理水平，不断提高公司核心竞争力、盈利能力

和全面风险管理能力，以期实现长足发展，回馈广大投资者。

四、信息披露透明，加强与投资者沟通交流

突出信息披露的重要性、针对性，主动披露对投资者投资决策有用的信息，

强化行业竞争、公司业务、风险因素等关键信息披露，减少冗余信息披露。保证

信息披露真实、准确、完整、及时、公平，简明清晰，通俗易懂。常态化开展业

绩说明会。杜绝炒概念、蹭热点行为，防范股票炒作风险。

公司信息披露持续保持真实、准确、完整、及时、公平，未来将继续完善公

开、公平、透明、多维度的投资者沟通渠道，继续通过“互动易”平台、投资者邮

箱、投资者专线、业绩说明会等各种形式与投资者积极沟通，加深投资者特别是

                                                                          天赐材料（002709）

中小投资者对于公司生产经营等情况的了解，更好地传达公司的投资价值，增强

投资者对公司的认同感，树立市场信心。

五、不忘根本，注重股东回报

公司坚持以人民为中心的价值取向，坚持以投资者为本，牢记亿万中小投资

者对我国资本市场 30 多年发展的贡献。加强企业文化建设，诚实守信经营，积

极履行社会责任。公司将发挥自身技术、人才优势，汇聚社会正能量，以积极的

行动诠释公司的责任与担当。

公司高度重视对投资者的合理投资回报，明确制定了《未来三年（2023 年-

2025 年）股东分红回报计划》，近三年累计现金分红逾 17 亿元，每年现金分红

比例均超过归属于上市公司股东净利润的 20%。2022 年-2023 年，公司累计使用

自有资金 38,664 万元回购公司股份数量共计 790.01 万股。公司严格执行股东分

红回报规划及利润分配政策，公司将继续根据所处发展阶段，统筹好业绩增长与

股东回报的动态平衡。长期来看，随着公司业务布局逐步完善，公司将持续提升

股东回报水平，落实打造“长期、稳定、可持续”的股东价值回报机制，持续增强

广大投资者的获得感。

市场投资和融资是一体两面。饮水思源，只有把投资者保护好了，市场繁荣

发展才有根基，作为融资主体的上市公司才能实现高质量发展。下一步，我们将

牢固树立回报股东意识，坚持以投资者为本，将“质量回报双提升”行动方案执行

到位，切实增强投资者的获得感，为稳市场、稳信心积极贡献力量。

特此公告。

广州天赐高新材料股份有限公司董事会

2024 年 2 月 6 日